




I



II

附表：

五台山风景名胜区农村生活污水治理项目一期工程石咀站

规划设计方案

评审专家名单

会议时间：2023年 07月 23日

序

号
姓名 职称/职务 任职单位

专业

方向
联系方式

1 焦阳
高级工程师/
主任工程师

山西省城乡规划设计研

究院有限公司

给排水/
规划

18634330860

2 支山
高级工程师/
副总工程师

太原理工大学建筑设计

研究院
给排水 15535181941

3 李大平
高级工程师/

副所长
太原市建筑设计研究院 给排水 18903418266



III

专家意见回复表

项目名称 五台山风景名胜区农村生活污水治理项目一期工程石咀站
[...]
本项目主要为石咀村污水站建设，同时服务周边村庄，为农村生活污水处理

项目，故重点论述与《五台山风景名胜区农村生活污水治理专项规划》的相容性。

在《专项规划》中提到：“2024 年-2025 年完成石咀镇包括的石咀村、射虎川

村、南坪村、炭窑坪村、新路口村 5 个村庄的管网铺设，全面完善污水处理方

式和运行模式制度管理并着手开展下一阶段目标任务。远期目标（2026-2035 年）

新建一座石咀镇污水处理厂，规模为 15000m3/d。进一步推进污水水治理设施及

配套管网建设，在村庄密集区，居民点人口集中的乡镇驻地新建建设污水处理设

施，地形条件合适，有条件的村庄联村建设统一收集、集中处理，将污水统一到

石咀镇污水处理厂处理；居住较为集中、村庄人口规模较大且距离城镇较远或者

地形条件不合适的村庄，采用单村处理模式。使镇内污水处理基本完成。”

由规划可知，规划远期（2026-2035年）在石咀村附近建设一座 15000m3/d

污水处理厂。但是由于规划时间久，污水处理厂从规划到落地建成时间较久，而

目前五台山风景名胜区为了保证清水河水质，治理清水河周边村庄排入的农村污

水已迫在眉睫，为了同时满足现状要求，又兼顾规划，项目近期实施建设石咀村

小型污水处理站，解决附近农村污水污染清水河问题，同时管网建设兼顾规划要

求。

故本项目从整体分析来看，是与规划相符的

2.1.6. 选址方案工程设施影响分析

（一）交通运输系统影响

在施工过程中，由于车辆运输，晴天尘土飞扬，雨天泥泞路滑，会使部分交



10

通变得拥挤和混乱，容易造成交通问题，尤其是对 337国道交通影响最严重。这

种影响随着工程的结束而消失。

对交通影响的缓解措施：

工程建设过程中不可避免与一些道路交叉，道路的开挖严重影响该地区的交

通。在制定方案时，对交通繁忙的路段要设立临时便道，并要求施工分段进行。

在短时间内完成开挖，排管，回填工作。对于交通特别繁忙的道路（205省道）

要求避让高峰时间（比如采取夜间施工，以保证白天畅通）。另外挖出的泥土作

为回填土外，要即时运走，堆土尽可能少占道路，保证开挖道路的交通运行。

（二）对电力系统影响分析

污水站供电按三级用电负荷考虑，双电源供电，电压为 10kV。本污水站 10kV

电源由 110kV变电站提供的 10kV专线，采用埋地敷设方式引至本站，线路总长

50m。

高压系统采用直流操作，交流电源分别取自进线处站用变压器，设免维护电

池直流屏组为断路器的控制、信号、继电保护及断路器的合闸提供电源。在控制

室设 100AH直流屏一套，直流输出控制电压为 DC220V。

厂区内电气设备用电功率为 70kW，周边电力供应方便，对周边电力设施影

响较小。

选址方案资源环境影响分析：

该项目厂址范围内无文物建筑等不可移动文物分布，场址周边 1km范围内

没有军事设施和国家级、省级自然保护区以及水源地保护区等敏感因素分布，因

此环境敏感程度较低。尽管如此，建议建设单位应向文物主管部门申请进行地下

文物勘察工作，得到相应许可后方可开工建设。如在建设过程中发现地下文物，

应立即停工并及时报告文物主管部门，切实做好文物保护工作。

（一）建设期对环境影响

1、扬尘

工程施工过程中的直接影响是产生扬尘，施工中运输车量的运输活动也会导

致二次扬尘的产生，另外露天堆放的土石方临时堆场也会产生扬尘。扬尘使大气

中的 TSP骤增，并随风迁移到其它地方，严重地影响了人们的呼吸健康，同时

也影响市容和景观。施工扬尘呈面状污染，影响区域为施工现场及附近一定范围



11

内的运输道路；运输扬尘一般影响在尘源道路两侧 30m的范围，扬尘量因路而

异，土路比水泥路 TSP高 2～3倍。

施工期间对大气环境的主要影响是材料运输、作业现场、水泥混凝土施工过

程中所产生的扬尘，施工现场的扬尘主要来自于以下几个方面：

①回填土的运输和现场堆放；

②建筑材料（灰、砂、水泥、砖石等）的临时堆放、搬运和使用；

③施工垃圾堆放与清运；

④施工运输车辆来往产生的道路扬尘。

2、噪声

施工期间的噪声主要来自施工机械和建筑材料的运输和施工桩基处理等。特

别是夜间，施工的噪声将产生严重的扰民问题，影响邻近居民的工作和休息。

3、固体废弃物

施工期间将产生一定量的固体废物，如废建材、撒落的沙石料、工程土、混

凝土、废装修材料和少量施工人员的生活垃圾等。如不妥善处理这些建筑固体废

物，则会阻碍交通、污染环境。在运输过程中，车辆如不注意清洁运输，沿途撒

漏泥土，污染街道和公路，影响市容和交通。工程回填土在临时堆放和运输过程

中，如果处置不好，则会污染环境。

4、废水

施工期水污染源主要为施工区的施工废水、泥浆废水及施工人员的生活污水

等。养护冲洗废水主要来源于石料等建材的洗涤，主要污染物为 SS；

生活污水主要污染物为 SS、BOD5、CODcr。冲洗废水的排放特点是间歇式

排放，废水量不稳定，施工中往往用水量无节制、废水排放量大，如不采取措施，

将会在施工现场随意流淌，对周围水环境造成一定的影响。

（二）运营期对环境的影响

（1）废水

本项目废水污染源主要来自少量职工生活污水，对水环境影响较小。

（2）噪声的影响

噪声主要来自鼓风机、泵房的各类水泵、污泥泵及脱水机、空压机等设备运

行时产生的机械噪声。由于采用潜水泵、潜污泵等，故污水（泥）泵噪声可基本



12

消除，故本项目噪声主要为鼓风机、空压机、离心泵噪声。

（3）废气的影响

本项目废气污染物主要为地表水进行处理过程中散发出来的恶臭类气味，主

要来源于有机物生物降解过程产生的一些还原性有毒有害气态物质，经水解、曝

气或自身挥发而逸入环境空气，无组织排放。

产生恶臭的环节主要有沉淀池等。恶臭的种类繁多，常见的有：硫醇类、硫

醚类、硫化物、醛类、脂肪类、胺类、酚类等，对污水站而言，产生的恶臭污染

物以 NH3和 H2S为主。

（4）固体废弃物

固体废弃物主要来自水质处理系统排放的化学污泥、生化污泥及生活垃圾等。

工作人员的生活垃圾，主要成分包括废纸、废塑料、废织物等。

（三）环境影响的缓解措施

（1）减少扬尘

工程施工中挖出的泥土露天堆置，旱季风致扬尘和机械扬尘导致尘土飞扬，

影响附近居民。为了减少工程扬尘对周围环境的影响，建议施工中遇到连续的晴

好天气又起风的情况下，对弃土表面洒上一些水，防止扬尘。工程承包者应按照

弃土处理计划，及时运走弃土，并在装运的过程中不要超载，装土车沿途不洒落，

车辆驶出工地前应将轮子的泥土去除干净，防止沿程弃土满地，影响环境整洁，

同时施工者应对工地门前的道路环境实行保洁制度，一旦有弃土、建材撒落应及

时清扫。

（2）施工噪声的控制

污水站工程施工开挖沟渠、运输车辆喇叭声、发动机声、混凝土搅拌声以及

复土压路机声等造成施工的噪声。为了减少施工对周围居民的影响，工程在距民

舍 200m 的区域内不允许在晚上十一时至次日上午六时内施工，同时应在施工设

备和方法中加以考虑，尽量采用低噪声机械。对夜间一定要施工又要影响周围居

民声环境的工地，应对施工机械采取降噪措施，同时也可在工地周围或居民集中

地周围设立临时的声障之类的装置，以保证居民区的声环境质量。

（3）施工现场废物处理

工程建设需要上百个工人，实际需要的人工数决定于工程承包单位的机械化



13

程度。工程承包单位将在临时工作区域内为劳力提供临时的膳宿。项目开发者及

工程承包单位应与当地环卫部门联系，及时清理施工现场的生活废弃物；工程承

包单位应对施工人员加强教育，不随意乱丢废弃物，保证工人工作生活环境卫生

质量。

综上所述，项目区的环境影响表现在施工期间和运营期间，但这些影响都是

短期的且经过相应的措施处理后基本可以避免，达到国家标准、规范的要求。因

此，本工程在环境保护方面是可行的。

2.1.7. 工程建设方案

建设一座污水处理站及配套管网，设计规模 450m3/d，建设 DN300 污水管长

度 3000m。

2.1.8. 水处理工艺

2.1.8.1.进出水水质分析

为使环境保护的步伐能够跟上经济发展的步伐，减轻生活污水对清水河水系

的污染，保护生态环境，保证人民的身体健康，兴建污水应急处理工程是必要的

和紧迫的。本次项目涉及村庄污水收集设施不完善，污水水质无法进行实际监测，

为合理确定进水水质，主要采取以下措施：

①对五台山风景名胜区已建成的污水处理厂的水质基本情况进行收集调研

并分析；

②参照《农村生活污水处理指南》（DB14/T727-2020）给出的参考水质，

水质类型为灰水指标。

本项目处理对象为五台山风景名胜区石咀镇农村生活污水，根据业主提供资

料及参照区域周边同类农村生活污水处理工程，确定本项目污水处理站的设计进

水水质具体指标见下表。

设计进水水质表

上述进水水质经本项目污水处理站处理后，出水达山西省《农村生

活污水处理设施水污染物排放标准》（DB14/T726-2019）中一级标准。本项目

设计出水水质具体指标见下表。

项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

（mg/L）
TP

（mg/L）
pH

进水

水质
150~400 100~220 100~200 25~45 30~70 2~5 6-9



14

设计出水水质表

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制

指标。

2.1.8.2.工艺方案

本工程选定AAO生物接触氧化+石英砂过滤+活性炭过滤+次氯酸钠

消毒工艺作为污水处理的主体工艺，设计如下：

生活污水经管道收集后进入调节池，在进调节池之前经过提篮格栅去除体

积较大的悬浮物、漂浮物，减少后续设备的磨损以及管道的堵塞，保护设备及管

道系统，在调节池中设置调节池提升泵，将废水提升至 AAO一体化设备。

一体化设备由厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、中间水池组成；在厌氧

池内，聚磷菌释放磷，同时氨化部分有机物；在缺氧池内，反硝化菌以进水中的

有机物为电子供体，以好氧池回流的硝态氮为电子受体，在缺氧条件下，进行反

硝化脱氮反应，去除污水中的有机污染物及 TN；在好氧池内，进行碳氧化及硝

化反应，去除污水中的 COD、BOD 及氨氮；在二沉池内，泥水分离。上端清液

自流进入中间水池；下层污泥回流至厌氧池。

项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

（mg/L）
TP

（mg/L）
pH

出水水

质
50 / 20 5（8） 20 1.5 6-9



15

中间水池中设置一台过滤提升泵，将中间水池的清水提升至石英砂过滤器

和活性炭过滤器，在进水管路上投加一部分除磷剂，使分离效果更好；进一步过

滤及吸附污水中的污染物，保证出水达标，过滤器定期反冲洗；反洗水排至调节

池。在出水管路上投加次氯酸钠消毒剂，保证出水稳定达标，过滤器产水进入出

水池，最终出水达标回用。

设计参数如下：

1、调节池

功 能： 调节水量均化水质，保证后续工段稳定运行。

结 构 类 型： 钢筋混凝土结构

尺 寸： L×B×H=11.0×6.0×4.0m

数 量： 1座

设计参数：

停留时间： 12h

主要设备：

（1）提篮格栅

设备类型： 格栅

规格参数： SS304不锈钢，400×400mm，栅条间隙5mm

数 量： 1台

（2）调节池搅拌机

设备类型： 潜水搅拌机

规格参数： N=0.37kw

数 量： 2台

（3）调节池提升泵

设备类型： 污水污物潜水电泵

规格参数： Q=10m3/h，H=12m，N=0.75kw，带切割

数 量： 3台， 2用1库备

2、一体化污水处理设备

功 能： 由厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、中间水池组成：在

厌氧池中，从缺氧池回流的污泥在厌氧条件下完成释磷；

在缺氧池中，从好氧池回流的混合液完成反硝化脱氮；在

好氧池中，完成硝化和碳氧化；在二沉池中泥水分离，上

清液自流至中间水池，污泥一部分回流至厌氧池，一部分

排入污泥池；在中间水池设置过滤提升泵，将污水提升至

过滤段工艺处理。



16

结构类型： 碳钢防腐

数 量： 1座

设计参数：

停留时间 厌氧池：1.5h

缺氧池：4.5h

好氧池：9.0h

中间水池：0.8h

生化池总停留时间：15h

回流比 好氧至缺氧：300%

二沉至厌氧：100%

二沉池表面负荷： 0.85m³/㎡·h

主要设备：

（1）一体化污水处理设备

设备类型： 地埋式一体化设备

规格参数： L×B×H=22×3×3m，碳钢防腐

数 量： 2台

（2）厌氧搅拌机

设备类型： 潜水搅拌机

规格参数： N=0.37kW

数 量： 2台

（3）缺氧搅拌机

设备类型： 潜水搅拌机

规格参数： N=0.37kW

数 量： 4台

（4）填料系统

规格参数： D=150mm，含支架

数 量： 2套

（5）曝气系统

设备类型： 曝气系统

规格参数： 含微孔曝气盘、管道支架，UPVC材质

数 量： 2套

（6）硝化液回流泵

设备类型： 污水污物潜水电泵

规格参数： Q=30m3/h，H=8m，N=1.1kw，软管连接

数 量： 3台， 2用1库备

（7）污泥回流泵

设备类型： 污水污物潜水电泵

规格参数： Q=10m3/h，H=12m，N=0.75kw，软管连接

数 量： 3台， 1用1库备

（8）排泥泵



17

设备类型： 污水污物潜水电泵

规格参数： Q=5m3/h，H=8m，N=0.37kw，软管连接

数 量： 3台 ,2用1库备

（9）过滤提升泵

设备类型： 污水污物潜水电泵

规格参数： Q=10m3/h，H=25m，N=2.2kw

数 量： 3台 ， 2用1库备

3、石英砂过滤器

功 能： 石英砂过滤器是一种采用石英砂作为填料的过滤器。有利

于去除水中的杂质。其还有过滤阻力小，比表面积大，耐

酸碱性强，抗污染性好等优点，石英砂过滤器的独特优点

还在于通过优化滤料和过滤器的设计，实现了过滤器的自

适应运行，滤料对原水浓度、操作条件、预处置工艺等具

有很强的自适应性，即在过滤时滤床自动形成上疏下密状

态，有利于在各种运行条件下保证出水水质，反洗时滤料

充分散开，清洗效果好。砂过滤器可有效去除水中的悬浮

物，并对水中的胶体、铁、有机物、农药、锰、细菌、病

毒等污染物有明显的去除作用。并具有过滤速度快、过滤

精度高、截污容量大等优点。

结构类型： 碳钢防腐

数 量： 1座

设计参数：

设计规模： 9.38m³/h

过滤罐滤速 10m/h

反洗强度 12L/m2·S

主要设备：

（1）石英砂过滤器

设备类型： 碳钢防腐设备

规格参数： Φ1200，含石英砂滤料，碳钢材质

数 量： 1台

4、活性炭过滤器

功 能： 活性炭过滤器是一种内装填粗石英砂垫层、活性炭滤料的

水处理过滤设备。

活性炭颗粒有非常多的微孔和巨大的比表面积，具有很强

的物理吸附能力；过滤器罐体采用水力模拟长径设计，并

采用粒径合理，比表面积大于1000m2/g的高效活性炭，

使其既有上层特效过滤又有下层高效吸附功能，大大提高

产水净化程度和炭的使用寿命，能够吸附从前级过滤器泄



18

漏过来的悬浮物、胶体和有机物等污染性物质，同时对水

中的有机物、氟化物、氨氮、异味、色度、铁、余氯及重

金属离子等也有较明显的吸附去除作用。对于降低水体的

浊度、色度，净化水质，减少对后续系统的污染等有很好

的作用。

结构类型： 碳钢防腐

数 量： 1座

设计参数：

设计规模： 9.38m³/h

过滤罐滤速 10m/h

反洗强度 12L/m2·S

主要设备：

（1）活性炭过滤器

设备类型： 碳钢防腐设备

规格参数： Φ1200，含活性炭滤料，碳钢材质

数 量： 1台

5、清水池

功 能： 储存过滤处理后的水，在清水池内安装过滤反洗泵，为反

洗过滤器提升水源；安装回用水泵，用于产水回用。

结构类型： 钢筋砼

尺 寸： L×B×H=25.0×9.0×4.0m

数 量： 1座

设计参数：

停留时间： 48h

主要设备：

（1）过滤反洗泵

设备类型： 污水污物潜水电泵

规格参数： Q=50m3/h，H=24m，N=5.5kw

数 量： 3台，2用1库备

（2）回用水泵

设备类型： 污水污物潜水电泵

规格参数： Q=30m3/h，H=15m，N=3kw

数 量： 3台， 2用1库备

6、地埋式设备间



19

功 能： 放置工艺辅助设备、加药装置、电控柜、配电柜等。

结构类型： 碳钢防腐

数 量： 2座

设计参数：

尺寸： L×B×H=3×3×3m

主要设备：

（1）鼓风机

设备类型： 回转式鼓风机

规格参数： Q=3.22m3/min，H=34.3kpa，N=3kw

数 量： 2台，1用1备， 交替使用

（2）除磷加药装置

设备类型： 撬装成套设备

规格参数： V=200L，PE材质；加药泵Q=13L/h

数 量： 2套

（3）次钠加药装置

设备类型： 撬装成套设备

规格参数： V=200L，PE材质；加药泵Q=9L/h

数 量： 2套

（4）壁挂式电暖气

设备类型： 电暖气

规格参数： N=1.2kw

数 量： 2台

（5）换气风扇

设备类型： 风扇

规格参数： N=0.1kw

数 量： 2台

2.1.9. 管线设计

石咀村污水管线位置：

沿大石线道路敷设服务于大石线两侧用户，沿普济寺前道路敷设，同时考虑